UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
AGENCIA DE INOVACAO DA UFSCAR
PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO ACADEMICO

PARA INOVACAO - MAI/DAI

DIVULGACAO DAS VAGAS DISPONIVEIS

Més de Referéncia: MAIO de 2023

1. Vagas totais, linhas de pesquisa e temas oferecidos

Orientador/ S A e Bolsas Bolsas Bolsas
Orientadora Mestrado Doutorado Graduagao
Tecnologias
Habilitadoras/Engenharia de
Auri Marcelo Rizzo CPA WERNHER VON Software: Teste em Dispositivos
Vincenzi (PPGCC) BRAUN Moveis 1 2

2. Detalhes dos Programas Participantes e Contato dos orientadores para

esclarecimentos

Programa

Site do Programa

Contato dos orientadores

PPGQ: Programa de P6s - Graduagdo em
Quimica

http://www.ppgg.ufscar.br/

Ernesto Chaves Pereira de Souza
(ernesto@ufscar.br)

Marcio W. Paixdo (mwpaixao@ufscar.br)

Sandra Andrea Cruz
(sandra.cruz@ufscar.br)

Auri  Marcelo Rizzo Vincenzi
PPGCC: Programa de Pos-Graduagédo http://ppgcc.de.ufscar.br/ (auri@ufscar.br)
em Ciéncia da Computacdo
Murilo Coelho Naldi
(naldi@ufscar.br)
Clovis W. Oliveira de Souza
PPGBIOTEC: Programa de Pos-| http://www.ppgbiotec.ufscar.br/ (clovis@ufscar.br)
Graduagdo em Biotecnologia da UFSCar
Paulo Teixeira Lacava
(ptlacava@ufscar.br)
PPGC{EM: Programa dfe Pos- Graduggao https://www.ppgcem.ufscar.br/ Victor Carlos Pandolfelli
em Ciéncia e Engenharia de Materiais .
(vicpando@ufscar.br)
PPGF: Programa de Pos-Graduagdo em | https://www.ppgf.ufscar.br/ Celso Jorge Villas Boas

Fisica

(celsovb@df.ufscar.br)



http://www.ppgq.ufscar.br/
http://ppgcc.dc.ufscar.br/pt-br
http://www.ppgbiotec.ufscar.br/
https://www.ppgcem.ufscar.br/pt-br/
https://www.ppgf.ufscar.br/
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Fabio Mi Yamayji (fi ji@ufscar.b
PPGPUR/So: Planejamento e Uso de http://www.ppgpur.ufscar.br abio Minoru Yamaji (fmyamaji@ufscar.br)

Recursos Renovaveis

PIPGEs: Programa Interinstitucional de | http://www.pipges.ufscar.br/ Rafael Izbicki
Po6s-Graduagdo em Estatistica (rafaelizbicki@gmail.com)
PPGEQ: Engenharia Quimica http://www.ppgeg.ufscar.br Rodrigo Béttega

(bettega@ufscar.br)

André Bernardo (abernardo@ufscar.br)

3. Inscricdes para o més de MAIO de 2023:
3.1 Acesse o edital:

https://www.inovacao. ufscar br/pt br/negoc10s/parcer1as/programa de-mestrado-e-

esultados/2022/ed1ta1 001 2022 _mai- da1 ufscar pdf/v1ew

3.2 Inscreva-se por meio do formulario eletronico:

https://forms.gle/JOMETuRrVIMtMHSD6

3.3 Inicio das inscrigdes: 06/05/2023
3.4 Término das inscri¢des: 14/05/2023

Observacio: A tabela mostra a quantidade total de bolsas disponiveis para o més de
Abril. A cada més, algumas bolsas serdo implementadas, até que ndo existam mais
bolsas disponiveis. Acompanhe a quantidade de bolsas implementadas e disponiveis por
més pelo site da Agéncia de Inovagdo da UFSCar: https://www.inovacao.ufscar.br/pt-

br/negocios/parcerias/programa-de-mestrado-e-doutorado-academico-para-inovacao-
mai-dai-cnpg-1/editais-e-resultados/2022
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